Дело №2-545/2025г.

УИД: 05RS0039-01-2025-000897-16

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 ноября 2025 года с. Касумкент

Сулейман-Стальский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Тагировой М.Н., при секретаре судебного заседания Бугаевой Л.М., с участием представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2, переводчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» к ФИО2 о взыскании задолженности за безучетное потребление электроэнергии и расходов на оплату государственной пошлины, 

установил:

Филиал ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности за безучетное потребление электроэнергии и расходов на оплату государственной пошлины.

В обоснование доводов иска указало, что между ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» в лице Касумкентских РЭС и ФИО4 заключен договор энергоснабжения электрической энергией: платежный код №39300594, т.е. ФИО4 является потребителем гарантирующего поставщика. При внеплановой проверке ИП ФИО4 (магазин) по адресу: РД, 

<

адрес>, работники КРЭС ФИО6 и ФИО7 обнаружили вмешательство в прибор учета, путем установки перемычки в клемму 1 и 2 для искажения показаний, номер пломбы не совпадал с номером пломбы в предыдущем акте замены ПУ. По данному факту составлен акт №ДЮБУ20 000334 безучетного потребления электроэнергии от 13.05.2025г., тем самым потребитель нарушил требования п.1 ст.539 ГК РФ. Актом №ДЮБУ20 000334, дата осуществления безучетного потребления или дата предыдущей контрольной проверки установлена в 266 дней, согласно требованиям правил.

В соответствии со ст.547 ГК РФ, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения, сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.

ФИО4 в установленные сроки не оплатил задолженность в размере 120 019 рублей, за безучетное потребление электроэнергии по акту №ДЮБУ 000 334.

На основании изложенного просит взыскать с ФИО2, задолженность за безучетное потребление электроэнергии в размере 120 019 рублей и расходы на оплату государственной пошлины. 

Представитель истца филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» ФИО1 в судебном заседании поддержал исковое заявление по основаниям, изложенным в иске в полном объеме.

ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признал и показал, что действительно ему принадлежит магазин, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором установлен прибор учета электроэнергии. Он ежемесячно, в соответствии с показаниями прибора учета электроэнергии производит оплату потребленной электроэнергии. В январе-феврале 2025г. в его магазине и в помещении, прилегающем к нему, он производил ремонт, для чего он нанял мастера и закупил необходимые материалы. В феврале месяце, когда он случайно вышел из магазина в проходное помещение, где установлен прибор учета электроэнергии, он заметил мужчину, который открыл его счетчик и стоял с шурупами и отвёрткой и обратно закручивая их в счетчик. Он поинтересовался у последнего, что он делает и почему без его разрешения открывает счетчик. Этот мужчина сначала растерялся, потом сказал, что он является работником электросетей и он имеет право снимать показания с счетчика, после чего уехал на автомашине «

<

данные изъяты> рус», он сфотографировал его автомашину на свой телефон. Как он узнал позже, это действительно был работник электросетей ФИО9 своем телефоне он до сих пор он хранит фотографию автомашины ФИО7, т.к. его действия ему показались подозрительными. Его разговор с ФИО7 также слышал мастер, который производил ремонт в магазине ФИО10 В мае месяце, ФИО7 и ФИО6- работники электросетей, пришли в его магазин, якобы производить проверку прибора учета электроэнергии. Они попросили его включить чайник, а когда он вернулся они показали ему перемычки, якобы установленные в ПУ. После этого они пытались подсунуть ему чистый лист бумаги, чтобы он проставил на нем свои подписи. Он отказался подписывать чистый лист бумаги. Считает, что это работники электросетей сами специально установили в его ПУ перемычки, чтобы потом при проверке взыскать с него незаконно деньги. Он писал жалобу в прокуратуру на незаконные действия сотрудников электросетей, однако ответ на жалобу не получил. Доводы свидетелей в судебном заседании -работников электросетей о том, что показания его счетчика были разные за разные периоды, что вызвало у них подозрение, полагает необоснованными, т.к. когда в его магазине проходил ремонт, он включал дополнительные электроприборы- дрели, болгарки, перфораторы и т.д., закупил в пивной бар большой холодильник, кроме того, в летнее время включает дополнительные холодильники, в связи с чем, расход электроэнергии никак не может быть одинаковым ежемесячно.

С учетом изложенного просит в удовлетворении требований иска отказать.

Выслушав стороны, оценив показания свидетелей, исследовав представленные письменные доказательства и оценив эти доказательства с учетом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности как в отдельности, так и их взаимной связи в совокупности, а установленные судом обстоятельства с учетом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Статьей 544 ГК РФ установлено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии п.167 "Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. N 442 результаты контрольного снятия показаний сетевой организацией оформляются актом контрольного снятия показаний, который подписывается сетевой организацией (гарантирующим поставщиком - в отношении коллективных (общедомовых) приборов учета) и иными лицами, приглашенными к участию в контрольном снятии показаний в установленном настоящим разделом порядке, в случае присутствия таких лиц. При отказе потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) от подписания акта в нем указывается причина такого отказа. Акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, участвовавших в проведении контрольного снятия показаний. Если для проведения контрольного снятия показаний не требуется допуск к энергопринимающим устройствам (объектам по производству электрической энергии (мощности) и такое контрольное снятие показаний проводилось в отсутствие потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), акт контрольного снятия показаний подписывается сетевой организацией (гарантирующим поставщиком - в отношении коллективных (общедомовых) приборов учета) и иными лицами, приглашенными к участию в контрольном снятии показаний в установленном настоящим разделом порядке, в случае присутствия таких лиц. Лицо, осуществлявшее контрольное снятие показаний, передает гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации, сетевой организации), в случае если тот не участвовал в проведении контрольного снятия показаний, копии актов контрольного снятия показаний в течение 3 рабочих дней после их составления. Показания расчетных приборов учета, полученные в ходе контрольного снятия показаний, могут быть использованы для определения объема потребления (производства) электрической энергии (мощности) потребителем (производителем электрической энергии (мощности) на розничном рынке) и для расчета стоимости электрической энергии, услуг по передаче электрической энергии за расчетный период, в котором такое контрольное снятие показаний проводилось. При несогласии потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), который не участвовал в контрольном снятии показаний, с показаниями расчетного прибора учета, указанными в акте контрольного снятия показаний, такой потребитель вправе обратиться к гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации) и (или) сетевой организации с требованием о проведении повторного контрольного снятия показаний в его присутствии и (или) присутствии гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации).

В силу ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения, энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него, отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования.

В соответствии с подпунктом "г" пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 №17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" под услугой следует понимать действие (комплекс действий), совершаемое исполнителем в интересах и по заказу потребителя в целях, для которых услуга такого рода обычно используется, либо отвечающее целям, о которых исполнитель был поставлен в известность потребителем при заключении возмездного договора.

Согласно ст. 541 ГК РФ, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета об ее фактическом потреблении.

Ответственность за убытки, причиненные участникам отношений, складывающихся на рынках электрической энергии, несут в порядке, установленном ст. 15, 1064 ГК РФ.

В силу положений пунктов 1 и 2 статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Пунктом 1 статьи 547 ГК РФ установлено, что в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

В соответствии с пунктом 2 «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. N 442 (далее - Основные положения), "безучетное потребление" - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме вторичными цепями, через которые приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), системы учета, компонентов интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, систему учета, компоненты интеллектуальной системы электрической энергии (мощности), на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии (точки измерения прибором учета), когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, система учета, компоненты интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя (далее - границы земельного участка) или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов (системы учета) возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

В соответствии с пунктом 169 Основных положений, сетевые организации и гарантирующие поставщики проверяют соблюдение требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления в части организации коммерческого учета, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного потребления и бездоговорного потребления электрической энергии.

Пунктом 173 Основных положений определено, что по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии, который передается в адрес гарантирующего поставщика, обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление, а также урегулирован порядок составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии (пункты 173 - 178 Основных положений N).

В соответствии с п. 1.2.2. Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.08.2022 №811, потребитель обязан обеспечивать содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями настоящих Правил и других нормативно-технических документов.

Пунктом 2.11.4. Правил N811 определено, что организация эксплуатации средств учета электроэнергии должна вестись в соответствии с требованиями действующих нормативно-технических документов и инструкцией заводов изготовителей.

Приведенные нормы носят императивный характер и направлены на исключение возможности искажения результатов измерений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 543 Гражданского кодекса Российской Федерации обязанность обеспечения надлежащего технического состояния и безопасности эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдения установленного режима потребления энергии возложена на абонента.

В соответствии с пунктами 167, 168 "Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.11.2009 №261-ФЗ, субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с данным разделом проверяют соблюдение потребителями требований данного документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Согласно Приказу Минэнерго России от 12.08.2022 N 811 "Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии" субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований Основных положений, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Как следует из материалов дела, между ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» и ФИО2 заключен договор энергоснабжения электрической энергией путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами. Потребителю не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг (пункт 7 Правил).

При этом, Правилами или Основными положениями не установлены исключения для применения норм о конклюдентных действиях к отношениям, связанным с электроснабжением нежилых помещений.

Действия ответчика по подключению нежилого помещения к электрическим сетям, установка и опломбировка (ввод в эксплуатацию) прибора учета электрической энергии, свидетельствуют о намерении потреблять коммунальную услугу по электроснабжению.

Судом из материалов дела установлено, что на основании акта допуска прибора учета в эксплуатацию от 12.05.2021г. у потребителя ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> -Казмаляр, был установлен прибор учета электроэнергии -энергомера №, заводской №, номер клеммной крышки прибора учета №.

13.05.025г. представителями истца проведена внеплановая проверка порядка потребления электрической энергии на находящемся в ведении ответчика объекте энергопотребления -коммерческом магазине, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которой установлено вмешательство в работу прибора учета путем установки перемычки в клемму 1 и 2 для искажения показаний, кроме того, номер контрольной пломбы не совпадает с номером пломбы указанным, в предыдущем акте замены прибора учета.

По результатам данной проверки, 13.05.2025 составлен акт о безучетном потреблении электроэнергии от 13.05.2025г. №ДЮБУ20 000334. Согласно данному акту в присутствии ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, - коммерческий магазин, тип прибора учета -энергомера №, заводской №, номер клеммной крышки прибора учета №, представителями Касумкентских РЭС было обнаружено вмешательство в работу прибора учета путем установки перемычки в клемму 1 и 2 для искажения показаний, кроме того, номер контрольной пломбы не совпадает с номером пломбы указанным, в предыдущем акте замены прибора учета. В акте подпись ответчика ФИО2 отсутствует, содержатся сведения, что потребитель отказался давать объяснения по факту выявленного неучтенного потребления, как и не содержит каких-либо замечаний со стороны ответчика. В процессе проверки проводилось видеофиксация.

В соответствии с пунктом 195 Основных положений №442 объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом "а" пункта 1 приложения N 3 к Основным положениям N 442.

В соответствии с абзацем 5 пункта 187 Основных положений №442, объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей проверки прибора учета (если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с названным документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно расчету к Акту о безучетном потреблении электрической энергии от 13.05.2025г. №№, датой предыдущей проверки технического состояния узла учета потребителя является 20.08.2024г.

Учитывая данное обстоятельство, в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 приложения №3 к Основным положениям №, период (количество дней и часов) осуществления безучетного потребления электрической энергии составил 266 дней и 6384 часов соответственно.

Максимальная мощность энергопринимающих устройств потребителя в точке поставки в соответствии с договором энергоснабжения составляет 2,5 кВт.

Таким образом, объем безучетного потребления электрической энергии, произведенной потребителем за период с 20.08.2024 по 13.05.2025г. составил 15 960 кВт/ч.

Согласно расчету стоимости безучетного потребления электроэнергии по акту от 13.05.2025г. №№, приложенного к иску, период расчета составил также 260 дней, с 20.08.2024г. по 13.05.2025г.

Стоимость объема безучетного потребления составила 120 019 рублей.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о правильном исчислении истцом периода безучетного потребления с 20.08.2024г. (дата, предыдущей проверки) по 13.05.2025г. (дата выявления факта неучтенного потребления) и определения им объема и стоимости электрической энергии (мощности) за указанный период.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствие со ст. 55 ГПК доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Факт безучетного потребления электроэнергии ответчиком, подтверждается и показаниями, данными в судебном заседании свидетелем ФИО6 из которых следует, что он работает инженером по транспорту электроэнергии Касумкентских РЭС и в его должностные обязанности входит контроль за операторами, электромонтерами, проверка счетчиков абонентов и т.д. Вначале каждого года они формируют план -график проверок приборов учета электроэнергии, также они осуществляют внеочередные проверки. Основанием проведения внеочередных проверок могут служить показания прибора учета, за которыми они наблюдают по базе данных. Работники энергосбыта -контролеры, ежемесячно снимают показания прибора учета граждан путем фотографирования на свои телефоны, в которых у них установлена специальная программа, посредством которой показания автоматически переходят в базу данных. Заметив подозрительный расход электроэнергии по базе данных на лицевом счете у ФИО4, они решили провести внеочередную проверку его прибора учета электроэнергии. 13.05.2025г., он вместе с инженером ФИО7 пришли в магазин ФИО2 и сообщили ему, что они будут производить проверку ПУ, ФИО2 находился в магазине. Для проверки расхода энергии на входе и выходе они попросили его включить электрочайник. ФИО7, осуществлял видеосъемку процесса проверки. При снятии пломбы и вскрытии счетчика было установлено, что в нем установлены перемычки. По данному факту ими был составлен акт безучетного потребления электроэнергии, подписывать который ФИО2 отказался.

Свидетель ФИО7 в суде показал, что он с 2022 года работает инженером по транспорту электроэнергии Касумкентских РЭС и в его должностные обязанности входит съем показаний ПУ граждан и юридических лиц, проверка приборов учета электроэнергии (плановая и внеплановая) и т.д. Магазин принадлежащий ФИО2, расположен на территории, на которой он осуществляет свои должностные обязанности. 10.02.2025г. он приходил в магазин ФИО2 и осуществлял съем показаний его прибора учета электроэнергии, путем фотографирования на свой телефон. Для того, чтобы снять показания, он открутил пластиковую крышку, установленную на счетчике, после снятия показаний закрутил ее обратно. Доводы ответчика ФИО2 о том, что, якобы, он в указанный день вскрыл его счетчик не соответствуют действительности, т.к. он не открывал его счетчик, он всего лишь снял пластиковую крышку счетчика, т.к. без снятия крышки отснять показания на телефон не получалось. По базе данных ими было установлено, что расход электроэнергии в магазине ФИО2, слишком маленький для такого объекта, потому было принято решения о проведении внеплановой проверки прибора учета электроэнергии установленного в магазине ответчика. 13.05.2025г., он совместно с коллегой ФИО6 пришли в магазин ФИО2 и сообщили последнему, что будут проводить проверку прибора учета электроэнергии. Он производил видеосъемку. В ходе проверки было установлено, что на приборе учета электроэнергии установлены перемычки в клемму для искажения показаний, а также номер пломбы на счетчике не совпадал с номером пломбы, указанным в акте замены ПУ. По данному факту они составили акт о безучетном потреблении электрической энергии, от проставления подписи в котором, ФИО2 отказался. 

Сведения, содержащиеся в исследованных документах, согласуются между собой, с пояснениями представителей истца, а также с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что эти доказательства являются относимыми, достоверными и достаточными для установления факта безучетного потребления электроэнергии ответчиком.

При таких обстоятельствах, суд считает заявленные исковые требования в части взыскания стоимости выявленного объема безучетного потребления электроэнергии в размере 120 019 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по 13.05.2025г. законными и обоснованными, доводы искового заявления нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, ответчиком и его представителями в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не опровергнуты.

Доводы ответчика ФИО2 о том, что вмешательство в его прибор учета был осуществлен работниками электросетей, что подтверждает свидетель ФИО10 с целью взыскать с него деньги, суд находит надуманными ответчиком, с целью уйти от ответственности по оплате безучетного потребления электроэнергии.

Рассматривая требование о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 4 600, 56 рублей, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах, учитывая, что размер государственной пошлины по данному делу составляет 4 600, 56 рублей, то данная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго», удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт №, выдан 05.07.2012г. ТП УФМС России по РД в Сулейман-Стальском районе) в пользу в пользу Публичного акционерного общества "Россети Северный Кавказ" задолженность за безучетное потребление электрической энергии по акту от 13.05.2025г. №№ в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт №, выдан 05.07.2012г. ТП УФМС России по РД в Сулейман-Стальском районе) в пользу в пользу Публичного акционерного общества "Россети Северный Кавказ" уплаченную государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>) рублей 56 копеек.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Дагестан через Сулейман-Стальский районный суд Республики Дагестан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме

Мотивированное решение составлено 17.11.2025 года. 

Председательствующий: